
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 
 

 

Reg. generale n. 394                                      DATA 26/09/2017                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 216                  DEL 26/09/2017 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SCOGLIERA IN LOC. C.NA GIOIETTA - PMO SCHEDA 24-01 

16-08 - DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA TECNICA 

F.to:CATALIN Geom. Sara 

 

26/09/2017 

 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 impegno/i    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TO* 

 

Lì, _________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 02-ott-2017 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOZULLO dott. Raffaele 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___807___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 02-ott-2017 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 02-ott-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 



 

UFFICIO TECNICO 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

 

 

 

OGGETTO: REALIZZAZIONE SCOGLIERA IN LOC. C.NA GIOIETTA - PMO SCHEDA 24-01 16-08 - 

DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE           

 

 
L’anno duemiladiciassette del mese di settembre del giorno ventisei nel proprio ufficio 
 

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA TECNICA E URBANISTICA 

 
PREMESSO che: 

- con nota dell’Unione Montana del Pinerolese del 26/10/2016 prot. 1031 si comunicava la 
concessione del finanziamento per la realizzazione dei lavori di “opere di sostegno delle sponde e 
dei versanti latistanti il corso d’acqua in loc. C.na Gioietta – scheda PMO 24-10 16-08” per un 
importo di euro 54.800,00; 

- con propria determinazione n° 130 del 25/05/2017 si procedeva all’affidamento dell’incarico 
professionale per la progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione e collaudo dei lavori di cui sopra, al Dott. Ing. ODETTO Gianluca dello 
studio HYDROGEOS, con studio in Rorà via Gianavello 2; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 74 del 03/07”017 si procedeva all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica e definitivo relativo ai summenzionati lavori, per un importo 
complessivo di euro 54.800,00; 

- con deliberazione della Giunta Comunale del 25/09/2017 si procedeva all’approvazione del progetto 
esecutivo relativo ai summenzionati lavori; 

 
TUTTO CIO’ PREMESSO: 
 
RILEVATA la necessità di procedere all’affidamento dei lavori di cui trattasi; 
 
RICHIAMATO l’art. 36, comma 2, lett.b) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., il quale stabilisce che le stazioni 
appaltanti, per importi pari o superiore a euro 40.000 e inferiore a Euro 150.000, possono procedere 
all’affidamento degli stessi mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno 
dieci operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti; 
 
CONSIDERATO che nella fattispecie in esame l’applicazione dell’art. 36, appare imprescindibile in quanto 
la procedura negoziata ivi delineata è l’unica in grado di assicurare celerità, speditezza e semplificazione 
necessarie al rispetto delle tempistiche previste; 
 
RILEVATO che, in assenza di una specifica disciplina comunale inerente la formazione e gestione degli 
elenchi di operatori economici da invitare alle procedure di gara, l’individuazione dei soggetti da invitare alla 
presente procedura negoziata avverrà mediante indagine di mercato; 
 
VISTO pertanto lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse, allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale; 
 
DATO ATTO che detto avviso verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, nella sezione 
“amministrazione trasparente – bandi e contratti”, per quindici giorni consecutivi e che, nel caso in cui 



pervengano un numero di manifestazione di interesse superiore a dieci, si procederà così come disciplinato 
nell’avviso stesso; 
 
CONSIDERATO che, successivamente, in sede di procedura negoziata, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera a) del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. la migliore offerta verrà selezionata con il criterio del prezzo più 
basso, determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori posti a base di gara; 
 
VISTO l’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i., che recita:”prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determina a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”; analogamente recita l’art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m. ed i.. con 
oggetto: “Determinazioni a contrarre e relativi procedimenti”, disponendo che gli affidamenti degli appalti 
devono essere preceduti da apposita determinazione a contrarre che indichi il fine del contratto che si 
intende perseguire, l’oggetto del contratto, le sue forme, le sue clausole essenziali, le modalità di scelta del 
contraente, ecc…”; 
 
DATO ATTO che: 

- con il contratto previsto si intende perseguire lo scopo di procedere alla realizzazione dei lavori di 
realizzazione scogliera in loc. Cascina Gioietta, come da progetto esecutivo approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale del 25/09/2017; 

- il contratto verrà stipulato in forma pubblica amministrativa; 
- le clausole essenziali sono contenute nel progetto esecutivo sopra menzionato; 
- l’importo della somma a base di gara è pari ad euro 40.480,45 di cui euro 265,95 per oneri per la 

sicurezza; 
- all’appalto si procederà con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 

50/2016 e s.m. ed i., e con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a) del 
D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. 
 

CONSIDERATO che il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa o accertamento di 
entrata, non necessità del parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs 267/2000 e s.m. ed i.; 
 
VISTO il D.lgs 18 aprile 2016, n° 50; 
 
VISTO IL D.P.R. n° 207 del 05/10/2010 “Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti”, con 
riferimento alle parti ancora in vigore; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il D.lgs n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e s.m. e 
i.; 
 

DETERMINA 
 

- DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante, formale e sostanziale del 
presente atto ed è da intendersi qui integralmente riportato; 
 

- DI INDIRE una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. b) del D.lgs 50/2016 e s.m. 
ed i., per l’affidamento dei lavori di realizzazione scogliera in loc. C.na Gioietta di cui al progetto 
esecutivo approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 2509/2017; 
 

- DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico per la manifestazione di interesse a partecipare alla 
presente procedura negoziata, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 

 
- DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 

267/2000 e s.m. ed i. e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. e che il fine, l’oggetto e 
la forma sono quelle indicate in premessa che si considerano qui riportate; 
 



- DI DARE ATTO che il progetto di cui trattasi trova copertura nel cap. 8530/10/99 cod. 08 01 2 mis. 
08 01 “realizzazione interventi sul torrente Chiamogna fondi PMO”” Bilancio Esercizio in corso; 
 

- DI DARE ATTO che la sottoscritta, Geom. Sara CATALIN, svolge il ruolo di Responsabile Unico del 
Procedimento in oggetto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e s.m. ed i. 
 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la 
durata di 15 giorni ai soli fini della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con 
l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile dell’Area Finanziaria. 

 
Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso 

ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi 
ricorso al TAR entro 60 giorni. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCATALIN Geom. Sara 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


